
20.08.2009

1

NEDZIRDĪGO INTEGRĀCIJA

Darba grupa:
Zigmārs Ungurs
Andželika Bruže
Iveta Lāce-Miezīte
Ivars Balodis

Rīgā, 2009. gada 22. augustā

___________________________________________________________________________________________________

Latvijas Nedzirdīgo savienības projekts 
„XXI gadsimts. Nedzirdība. Izaicinājumi un risinājumi”, l īguma Nr. 1-2/NOR/08/069-16

___________________________________________________________________________________________________

Kas mums ir jādara?

Jāiedarbojas uz visām trim šai procesā iesaistītajām 
daļām.



20.08.2009

2

Ietekmes mērķis – padarīt nedzirdīgos cilvēkus 
integrēties spējīgākus

Kādā veidā?

Aktivizēt LNS sadarbību ar visiem izglītības procesa 

posmiem: 
� Bērnudārziem

� Skolām

� Izglītības ministriju

� Vispārējās izglītības kvalitātes novērtēšanas valsts aģentūru

Mēŗkis: celt mācību kvalitātes līmeni skolās, kur mācās 
nedzirdīgie



20.08.2009

3

Veicināt nedzirdīgo prasmi nolasīt vārdus no lūpu Veicināt nedzirdīgo prasmi nolasīt vārdus no lūpu 

kustībām. kustībām. 

Attīstīt dzirdes invalīdiem labāku rakstīt un lasītprasmi, Attīstīt dzirdes invalīdiem labāku rakstīt un lasītprasmi, 

organizējot konsultācijas un kursus dažādu projektu organizējot konsultācijas un kursus dažādu projektu 

ietvaros.ietvaros.

Izskatīt iespēju apmācīt nedzirdīgos komunikācijas 

prasmē ar dzirdīgajiem cilvēkiem: 

� Praktizēt sarunas – treniņu

� Dzirdīgo psiholoģijas un uztveres atšķirības

� Kā sevi pasniegt darba intervijā, iestādēs, dzirdīgo 
sabiedrībā



20.08.2009

4

� Meklēt iespējas līdzdarboties tādu likumprojektu 
izstrādē un virzīšanā, kuri ieinteresētu darba devējus 
pieņemt darbā dzirdes invalīdus un veicinātu invalīdu 
nodarbinātību. 

� Turpināt aktīvu līdzdarbību kā sociālajiem 
partneriem Saeimai un valdībai, kā nedzirdīgo 
ekspertiem – dažādos projektos, darba grupās, 
komisijās un citos iespējamos veidos.

Informēt sabiedrību par vides pieejamības šķēršļiem 

dzirdes invalīdiem un par veidiem, kā tos novērst

� Signalizācijām vajag arī gaismas efektus

� Teātros un citās vietās starpbrīžu zvaniem jābūt arī vizuāliem

� Skaidras norādes uz ielām, ceļiem

� Lielos liftos – pogām jābūt uz divām pretējām sienām

� Domofoni pie ieejas durvīm – vajag videotelefonus un lampiņu, kas signalizē, 
kad durvis tiek atvērtas

� Auto stāvvietās likvidēt barjeras ar sarunu ierīcēm, kur barjeras paceļ tikai pēc 
sarunas mikrofonā



20.08.2009

5

Meklēt iespējas sadarbībā ar valsts operatīvajiem Meklēt iespējas sadarbībā ar valsts operatīvajiem 

dienestiem (policija, ugunsdzēsēji, ātrā palīdzība, krīžu un dienestiem (policija, ugunsdzēsēji, ātrā palīdzība, krīžu un 

palīdzības centri) nodrošināt nedzirdīgajiem iespēju palīdzības centri) nodrošināt nedzirdīgajiem iespēju 

nepastarpināti un operatīvi vērsties pie šiem dienestiem nepastarpināti un operatīvi vērsties pie šiem dienestiem 

krīzes un ārkārtas situācijās.krīzes un ārkārtas situācijās.

Mudināt pakalpojumu sniedzējus (poliklīnikas, iestādes, Mudināt pakalpojumu sniedzējus (poliklīnikas, iestādes, 

dažādas valsts aģentūras u.c.) nodrošināt pieteikšanos uz dažādas valsts aģentūras u.c.) nodrošināt pieteikšanos uz 

pakalpojumiem arī internetā.pakalpojumiem arī internetā.



20.08.2009

6

Meklēt iespējas projektu ietvaros veikt pētījumu dzirdīgo un Meklēt iespējas projektu ietvaros veikt pētījumu dzirdīgo un 

nedzirdīgo vidū par to, kas kavē savstarpējo integrācijunedzirdīgo vidū par to, kas kavē savstarpējo integrāciju

Vadoties no pētījumu rezultātiem izstrādāt aktivitātes Vadoties no pētījumu rezultātiem izstrādāt aktivitātes 

identificēto problēmu risināšanaiidentificēto problēmu risināšanai

Mērķis: lai sabiedrība vieglāk uzņemtu nedzirdīgos, 
uzskatītu viņus nevis par svešajiem, bet par savējiem



20.08.2009

7

Pēc iespējas censties plašāk reklamēt Latvijas Nedzirdīgo Pēc iespējas censties plašāk reklamēt Latvijas Nedzirdīgo 

savienību un tās darbībusavienību un tās darbību

Veidot sabiedrībā pozitīvu LNS tēluVeidot sabiedrībā pozitīvu LNS tēlu

www.lns.lvwww.lns.lv reklamēšanareklamēšana

Paldies par uzmanību!


